



J. PORUKS

Balts sniedzīgs snieg uz skujiņām,  
Un maigi dziedot pulkstens skan;  
Mirdz šur tur clemos ugunis,  
Un sirds tā laimīgi pukst man.  
Man ir, it kā kad paceltos  
Gars augstumos, kur debess telts  
Ir pulcējusi eņģelus,  
Kur āres spid kā spožais zelts.  
Es saprotu, es sajūtu,  
Ka šeit uz zemes spodriba  
Tas augstākais, ko mums var dot,  
Un skatīdam būt ir godība.



Ai, māmiņa, cik laba tu,  
Tu manj baltu mazgāji.  
No acim skūpstot asaras,  
Man svētlu drānas uzlēpi.  
Ai, māmiņa, vai mūžīgi  
Es varešu tās skaldrīs būt,  
Jeb vai būs līktnis nolēmis  
Man citādam virs zemes klūt?  
Balts sniedzīgs snieg uz skujiņām,  
Un maigi dziedot pulkstens skan;  
Mirdz šur tur clemos ugunis  
Un sirds pukst aplaimota man.



Sveicam mazos un lielos cilvēkbrēns gadu mija! Novēlam Ziemassvētku gašūmu un prieku paturēt visu nākamo gadu. Lai veselība un laime Jūsu sabiedrotie ik dienas!

Redakcijas koleģija



Par vaidaviešu  
deputātu  
Valmieras  
rajona padomē  
ievēlēts  
**Guntis Pīrāgs.**  
Apsveicam!

## Ciema padomes deputāti

1. Buliņu vēlēšanu apgabala — Agate Bērziņa
2. Briēžu vēlēšanu apgabala — Brigita Dzenīte
3. Cauču vēlēšanu apgabala — Modris Karselis
4. Cellnieku vēlēšanu apgabala — Eduards Opmanis
5. Silavnieku vēlēšanu apgabala — Laima Gornostaja
6. Baužmalas vēlēšanu apgabala — Ivars Vente
7. Podzēnu vēlēšanu apgabala — Laimonis Milenbergs
8. Burgu vēlēšanu apgabala — Ansis Smukulis
9. Gribeļu vēlēšanu apgabala — Ināra Malceniece
10. Parka ielas 16 vēlēšanu apgabala — Alda Gederta
11. Parka ielas 18 vēlēšanu apgabala — Arvids Rumbiņš
12. Ezera ielas vēlēšanu apgabala — Aivars Gaillis
13. Skolas ielas 6 vēlēšanu apgabala — Jānis Amoliņš
14. Dārza ielas vēlēšanu apgabala — Juris Bečs
15. Gaujas ielas vēlēšanu apgabala — Andris Ozols

Sveicam jauno ciema deputātu padomi un novēlam uzņemību, neatlaidību un gašu prātu mūsu ciema dzīves organizēšanā un vadīšanā! Rajona padomes deputātam Guntim Pīrāgam veļam cieši sadarbības ar ciema padomi un sekmīgi risināt Vaidavas problēmas arī rajona līmenī!

## Mirkļi, kad domājām

10. decembrī Vaidava sagaidīja bez karstām pirmsvēlēšanu cīņām, ārei mīerīgi un nosvērti. Vai būsim izvēlējušies istos deputātus, 'o parādīs laiks. Nepieciešamības gadījumā taču varesim atsaukt kādu slaištu un viņa vietā ievēlēt citu, labāku deputātu. Tādas tiesības mums piešķir likums.

Vēlēšanu diena aizritēja ar mierīgu, toties darbīgu ritmu. Jau līdz pusdienlaikam lielāka daļa vēletāju bija nobalsojusi. Ieskatoties šai sarakstā redzams, ka uz urnām ar kavešanos devas tie paši cilvēki, kuriem arī ikdienā ar darbu gadās dažādi kavēkļi. Vispār līdz iecirkņim neatnāca 7 procenti vēletiesīgo vaidaviešu. Viņi tad arī nedabūja baudīt tos priekšnesumus, ko kultūras nams sadarībā ar ciema vēlēšanu komisiju organizēja mūsu priekam.

Nemaz tik bieži neesam dzirdējuši sava ciema tautas mūzikas ansambli A. Cepiņa vadībā. Jaunizveidotā programma «No šūpuļa līdz kāzu gultai» iepriecināja ar savu gaīšo skanējumu, drastiskumu, vienu otru asprātīgu miklu un tautas ticējumu. Mūsu ciema ansambļa sniegumu fascine dabiskums, kas tik ļoti izceļ tautas maksu attiecībā pret profesionālajiem kolektīviem. Ne jau velti vaidaviešus aizvien vairāk ielūdz ne tikai pašu, bet arī kaimiņu rajonos.

Kaut arī nelielu, tomēr jauku ieskatu savā dejotprasnē sniedza mūžam nenovecojošās videjas paandzes deju kolektīvs. Jā, laiki mainās, taigad jau videjai paaudzei piešķaitāmi trīsdesmitgadnieki (ar nelielām novirzēm — plus vai minus 10 gadu). Gadi ir tīrais sīkums, salīdzinot ar viņu lielo vēlni turētis kopā un izjust dejotprieku. Jādama, ka valmierietis Jānis Kalnačs pratis mūsu dejotājus aizdancināt līdz šīsavasaras Dziesmu svētkiem.

Vaidaviešu mīļākie clemīgi šai dienā bija LKP Valmieras rajona komitejas sekretāre Maija Cukure un LTF rajona nodaļas priekšsēdētājs Ivars Briedis. Sos abus cilvēkus mēs pazīstam kā pedagogus, bet šoreiz viņi mūsu vidū bija jauna amplūa. Nenodošos viņu domu sīkam atstāstam. Ikvienam, kas vien vīzoja līdz pulksten 10 uzcelties un atnākt uz kultūras namu, bija iespēja ieklausīties šo cilvēku domās un spriedumos. Zālē bijām apmēram 30 līdz 40 cilvēku. Atzīmēšu tikai to, ka abu runātāju uzskati nebūt nav vienādi, taču nevarējam verot tīk bieži sastopamo lielmanīgo toni, ko LTF mēdz izteikt pret LKP. Diskusiju kultūra un savstarpējo attiecību māksla daudzdiem mūsu šodienas lideriem vēl ir neapguvusi lietas. Bez tādas prasmes diez vai varām cerēt piekaltīt sevi Eiropas kultūrtautam. Cieta pret cita viedokļi prasa ieklausīties citādi domājošos, rēķināties ar mazākuma domām — tas mums jāapgūst vistuvākajā laikā. Ir jānokāpj no deklaratīvo patiesību augstumiem un jāapgūst politika prasmes, republikas un ciema mērogos. Politika — tā ir kompromisu māksla. Diemžēl pēdējie piecdesmit gadi mūsu plecos uzveluši smagu nastu: neuzticēšanos, nenovīdību, savu uzskatu nemanlīgumu. Tās ir totalitāras sistēmas paliekas, kas jau kļvušas par mūsu otro dabu. Paši gan noliedzam šo totalitāro sistēmu, bet tās ciņas līdzekļu arsenāls tiek izmantots arī šodien, kad veidojam pamatus demokrātiskai un parlamentārai republikai. Ivars Briedis vēlreiz pierādīja savu talantu kontakta veidošanā ar jebkuru auditoriju. Viņa sacītajā paudās konkrēta pārliecība par šī cilvēka spējām tos nosegt ar konkrētiem darbiem. Simpātiska šķita viņa uzteicēšanās tiem cilvēkiem, kurus viņš pazist desmitiem gadu ilgi, kļūstot viņiem par uzticības personu un nešķiro vaj LTF Valmieras nodaļai šo kandidātu ir labpatīcis atbalstīt vai nē. I. Briedis nemainīja savas domas arī tad, kad kāda visai pārliecināta tautfrontiste no mūsu vidus par to vēltija skarbus vārdus. Šķiet, ka tas ciemiņi pat iepriecināja, viņš pierādīja, ka ir cilvēks ar savu, nevis kāda cita izdomātu viedokli.

Dienas turpinājumā bija tikšanās ar jaunās latviešu filmas «Sausmu dziesma» autoru Jāni Streiču. Sajās dienās viņa filma pirmoreiz nonāca pie skatītājiem un tieši Valmieras rajonā: Mūrmuižā un Vaidavā. Režisoram bija būtiski sajūst mūsu publikas reakciju uz filmā redzēto, lai pārbaudītu savu radošo domu. Viņš turpina jau filmā «Tikšanās uz Piena ceļas» aizsāktu kara tēmas risinājumu viena cilvēka — medicīnas māsas — skatījumā. Jāteic, ka arī šoreiz sadarība ar rakstnieci Ingridu Sokolovu ir bijusi veiksmīga. Tā kā sīzeta pmatā ir pašas rakstniece pārdzīvojumi, tad no ekraņa jāusam skaudras patiesības strāvojumu attiecībā pret šo nežēlīgu karu. Tikai karš, kuru redzējam, ir bez frontes līnijās, bez ienaidnieka viņu armijas uniformā. Vairāk redzam iekšējā ienaida spēku. Savā vēstulē, kuru Ingrida Sokolova bija vēltījusi Mūrmuižas Tautas universitātes klausītājiem, viņa raksta:

«Šis karš prasīja daudz vairāk par 20 miljoniem upuru. Upurim jāpiešķaita arī tās jaunās meitenes un puīši, kuru dzīves tika sakropļotas.» Peč filmas noskaļšanās saruna risinājis gausi, jo iespāids bija smags. Tāču mums ir vajadzīga šī vēsturiskā atmiņa, tā vajadzīga jaunās sabiedrības veidošanai.



Paldies par gada darbu mūsu jaunajam ansamblim!



Atbalstām  
Aicinājumu  
Latvijas  
komunistiem!

Mūsu saimniecības PSKP biedri 8. decembrī sapulcējās apspriedē par «Aicinājumu Latvijas komunistiem». Viņi vienprātīgi atbalstīja progresīvo LKP CK locekļu un partijas rajonu komiteju sekretāru parakstīto aicinājumu izveidot neatkarīgu un patstāvīgu Latvijas Komunistisko partiju un ierosināja sasaukt LKP kongresu 1990. gada februārī, lai izņemtu šo jautājumu un apstiprinātu jaunu LKP Programmu un Statūtus.

Sapulcē nosodīja Rīgas pilsētas partijas organizācijas komitejas destruktīvo darbību, kura vērstā pret Latvijas progresīvo komunistu centieniem izvest Latviju no krīzes situācijas.



Dzimst  
bērni

Ciema sporgāmātā ierakstīti: Jānis, Ulda dēts, Justaments, dzimis 23. septembrī.

Undine, Normunda meita, Cērcina, dzimusi 10. oktobrī, Ieva, Leona meita, Zirne, dzimusi 3. novembrī.

Apsveicam laimīgos vecākus, lai veselība jums un jūsu mazulim!



VALDES  
LĒMUMI

Pienēmti darbā :  
Uldi Priedīti — par strādnieku keramikas cehā un kolhoza biedru.  
Svetlanu Smukuli — par privāta sektora kontrolasistenti un kolhoza biedru.

Ingu Dauksti — par telkpojeju «Svikas» un kolhoza biedru.

Hariju Daukstu — par telkpojeju «Svikas» un kolhoza biedru.  
Dagniju Irkli — par lopkojeju «Košās».

Parcelēt darbā:  
Valdi Brakovski — par sagādnieku.  
Edgaru Irkli — par lopkojeju «Košās».

Sarmu Cekuli — par slauceju atvietotāju «Ciruļa» fermā.  
Daini Kuški — par barotāju «Ciruļa» fermā.

Atbrīvoti:  
No darba un kolhoza biedriem — Valentīnu Seremetu un Ingridu Zariņu, no darba — Oskaru Sarkanu un Donātu Jaudzemu.

## Darba kavētāji sodīti

Leons Zirnis samaksājis 30 rubļus par darba kavēšanu 6., 10. un 13. oktobrī. Vladimirs Supe nesapēma ceturtdaigu algas un vēl maksāja 10 rubļus par kavējumiem 20. septembrī un 2. novembrī. A. Kuharčevskis kavēja 18. un 19. novembrī 20 rubļu evērtībā. Tad pat un vēl 20. novembrī darbā nerādījās Valerijs Semjonovs, kuram 30 rubļu sods par kavējumiem un 210 rubļu skāde par traktora patvarīgu izmantošanu.

